MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO SUPERIOR

ATA DA VIGÉSIMA OITAVA  REUNIÃO ORDINÁRIA
09 DE JUNHO DE 2017

     Página 1 de 6

Ao nono dia do mês de junho de dois mil e dezessete, às oito horas e trinta minutos, no Auditório do 1

campus de Sousa, localizado na rua Presidente Tancredo Neves, s/n, Jardim Sorrilândia, Sousa, foi 2

realizada a vigésima oitava Reunião Ordinária do Conselho Superior deste Instituto, presidida pelo 3

Professor Cícero Nicácio do Nascimento Lopes. Nesta reunião, estiveram presentes os seguintes 4

conselheiros: Adailton Alves da Silva, Adriano Ferreira de Melo, Caetano José de Lima, Carlos 5

Alberto da Nóbrega Sobrinho, Fabiana de Souza Vasque, Francisco Roserlândio Botão Moreira, 6

Genilson Roque de Medeiros, Ivamar Dantas da Nóbrega, Jeane Medeiros Martins de Araújo, 7

Jordânia Pereira Firmino, Jônatas Costa Bezerra, José Nivaldo Barbosa de Sousa, José Gabriel 8

Gonçalves Lins, Lidiane Maria da Silva, Luiz Henrique Melo Silva Nóbrega, Luiz Fernando 9

Gomes Fernandes, Manoel Pereira de Macedo Neto, Michael David Castro de Oliveira Macedo, 10

Pedro Henrique Silva Gabi, Rhavy Guedes Maia, Stefany Almeida Barbosa, Weverton Correia 11

Galdino e Wellington Pereira de Souza, 1-Abertura: O Senhor Presidente, após as saudações 12

habituais, deu as boas-vindas a todos os presentes e, por haver quorum regimental ‒ 24 (vinte e 13

quatro) conselheiros ‒, declarou aberta a reunião. 1.1. Leitura da Ata: Leitura e apreciação das 14

minutas das atas da 27ª Reunião Ordinária (10/04/2017) e 24ª Reunião Extraordinária (25/04/17), 15

que em seguida foram submetidas à deliberação e aprovadas pela maioria, com apenas uma (1) 16

abstenção. 2- Expediente: 2.1 Justificativas de ausências: Anaíze Anália de Oliveira, 17

representante do campus de Itaporanga; Patrícia Gomes Galdino, representante do campus 18

Campina Grande, Franclin Costa do Nascimento e Marco Antônio Juliatto, representantes do 19

MEC, titular e suplente, respectivamente; Zoraida Almeida de Andrade Arruda, representante do 20

campus avançado Mangabeira; Danielle Cristina Rodrigues Marques, representante do campus 21

Princesa Isabel; Guilherme de Avelar Régis, representante do Colégio de Dirigentes; João 22

Barbosa de Lucena (SINDUSCON) e Sérgio Ricardo Gouveia Martins (FAEPA), titular e suplente, 23

respectivamente, representantes das entidades patronais; Geraldo Herbertet de Lacerda e 24

Gilvandro Vieira da Silva, representantes do campus Cajazeiras, titular e suplente, respectivamente; 25

Romildo Sousa Lima, representante do campus Catolé do Rocha; Rômulo de Oliveira Lins Vieira 26

de Melo e Rafael Pereira Ramos, representante do campus Guarabira, titular e suplente, 27

respectivamente; Vilson Lacerda Brasileiro Júnior, representante do campus Monteiro; Maria da 28

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO SUPERIOR

ATA DA VIGÉSIMA OITAVA  REUNIÃO ORDINÁRIA
09 DE JUNHO DE 2017

     Página 2 de 6

Conceição Castro Cordeiro, Eva Maria Campus Pereira, Adri Duarte Lucena e Erivan Lopes 29

Tomé representantes do seguimento docente; Rafael Torres Correia de Lima, Regina Coeli Araújo 30

Negreiros, Daniel Amaro da Rocha Coutinho, Rodrigo Falcão Carvalho Porto de Freitas e André 31

Luis da Silva, representantes do segmento Técnico-administrativo. 3. Informações Gerais: A 32

presidência do Conselho informou: 3.1) O pedido de desligamento do Prof. Francisco Borges 33

Fechine, representante do campus Santa Rita, conforme Art.19, inciso II do regimento interno do 34

CONSUPER. 3.2) As reuniões do CONSUPER serão realizadas em alternância entre a capital e os 35

campi localizados no interior do estado e destacou que primeira reunião foi realizada em Sousa pois 36

foi neste campus, durante uma reunião da Reitoria itinerante, que foi reivindicada essa alternância 37

dos locais de realização de reunião do CONSUPER. 3.3) Solicitou inclusão de pauta do Processo nº 38

23381.001468.2017-36, que dispõe sobre o resultado final do processo de consulta ao cargo de 39

diretor geral dos campi de Monteiro e Princesa Isabel, sob relatoria o conselheiro Manuel Pereira de 40

Macedo Neto, o plenário acatou a solicitação e, em seguida, o relator emitiu parecer favorável aos 41

autos. Na sequência, este parecer foi submetido à deliberação e aprovado por unanimidade. 4-42

Ordem do dia: 4.1 Apreciação, com vistas à convalidação, das resoluções “ad referendum” 43

pelo Conselho Superior: 4.1.1 Processo sob relatoria do conselheiro Adriano Ferreira Melo: 44

Processo nº 23000.002431.2015-09, cujo objeto é Resolução nº 14, de 21/09/2016, que dispõe 45

sobre Regimento Interno da Comissão de Ética no uso de animais do IFPB, campus de Sousa. O 46

conselheiro relator emitiu parecer favorável à aprovação dos autos. Em seguida, o parecer 47

submetido à deliberação e aprovado por maioria, com uma (1) abstenção. 4.1.2 Processo sob 48

relatoria do Conselheiro Rafael Torres Correia Lima: Processo nº 23381.002971.2016-28, cujo 49

objeto é a Resolução nº 13, de 19/09/2016, que dispõe sobre Regulamento Geral dos Cursos de 50

Pós-Graduação Lato Sensu. O processo foi retirado de pauta por ausência justificada do relator. 51

4.1.3 Processo sob relatoria do conselheiro Rhavy Maia Guedes: Processo nº 23381.007104.2016-52

89, cujo objeto é a Resolução nº 28, de 10/10/2016, que dispõe sobre autorização de funcionamento 53

e aprovação do PPC do Curso Técnico em Multimídia Integrado ao Ensino Médio do campus 54

Cabedelo. O relator após minuciosa análise emitiu parecer favorável à aprovação, o parecer foi 55

submetido à deliberação e aprovado por unanimidade. 4.1.4 Processo sob relatoria do Conselheiro 56

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO SUPERIOR

ATA DA VIGÉSIMA OITAVA  REUNIÃO ORDINÁRIA
09 DE JUNHO DE 2017

     Página 3 de 6

Valnyr Vasconcelos Lira: Processo nº 23381.007453.2016-09, cujo objeto é a Resolução nº19, de 57

10/10/2016, que dispõe sobre autorização de funcionamento e aprovação do PPC do Curso Técnico 58

em Química Integrado ao ensino médio, ofertado pelo campus Campina Grande. O processo foi 59

retirado de pauta por ausência justificada do relator. 5- Apreciação, com vistas à aprovação, dos 60

Processos de Homologação de Estágios Probatórios; o conselheiro Luiz Henrique Melo Silva 61

Nóbrega relatou os seguintes processos: a) Processo nº 23506.002289.2016-81, de 04/10/16– 62

Helenória de Albuquerque Mello; b) Processo nº 23171.000060.2017-12, de 17/01/17– Gleidson 63

Jerônimo Farias; c) Processo nº 23326.001322.2017-55, de 16/02/17–Joapson Evaristo Cardoso; d) 64

Processo nº 23381.001736.2017-10, de 23/02/17– Malu Micilly Porfirio Santos; e) Processo nº 65

23170.000534.2017-36, de 08/03/17- Lilian Cristina da Silva Araújo; f) Processo nº 66

23170.000535.2017-81, de 08/03/17- Lívia Cristina Cortez Lula de Medeiros; g) Processo nº 67

23170.000681.2017-14, de 23/03/17– Sarah Vinagre Tietre; h) Processo nº 23381.000207.2017-07, 68

de 09/01/17- Ângelo Lemos Vidal de Negreiros; i) Processo nº 23169.000165.2017-11, de 69

06/02/17- Danielle Cristina Rodrigues Marques; j) Processo nº 23324.000713.2017-72, de 70

29/03/17- Lidiane Maria da Silva; k) Processo nº 23326.001693.2017-37, de 03/03/17- Ubiratan 71

Santos de Carvalho; l) Processo nº 23168.001766.2014-16, de 06/11/14 – Francisco José Ferreira 72

Range; m) Processo nº 23325.000262.2017-63, de 25/01/17- David Lee Bezerra Amaral; n) 73

Processo nº 23325.000263.2017-16, de 25/01/17- Francisco de Assis Melo; o) Processo nº 74

23325.000844.2017-40, de 13/02/17- Luciano Fagner Limeira Pinheiro; p) Processo nº 75

23506.000255.2017-33, de 13/02/17- Anderson Oliveira de Pontes; q) Processo nº 76

23168.000135.2017-14, de 02/02/17- Carlos Wendell Pedrosa dos Santos; r) Processo nº 77

23168.000172.2017-22, de 06/02/17- Alonso Bernardo Neto; s) Processo nº 23325.000305.2017-78

19, de 25/01/17- Derivaldo Ricardo da Silva. O relator emitiu parecer favorável em bloco aos 79

processos supracitados, que em seguida foi submetido à deliberação da plenária e aprovado por 80

unamidade. 6- Apreciação, com vistas á aprovação, dos demais Processos: 6.1 Processo sob 81

relatoria do conselheiro Caetano José de Lima: Processo nº 23381.001801.2017-15, que dispõe 82

sobre o Relatório Anual de Atividades da Auditoria Interna do IFPB – RAINT 2016. O relator 83

emitiu parecer favorável, em seguida o parecer foi submetido à deliberação e aprovado pela 84

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO SUPERIOR

ATA DA VIGÉSIMA OITAVA  REUNIÃO ORDINÁRIA
09 DE JUNHO DE 2017

     Página 4 de 6

maioria, tendo duas abstenções. 6.2 Processos sob relatoria da conselheira Ana Júlia Soares 85

Cardoso: Processo nº 23381.008786.2016-47, que dispõe sobre o pedido de Aprovação do PPC do 86

Curso de Bacharelado em Administração Pública (Modalidade à Distância) do campus João Pessoa. 87

A conselheira Jordânia Pereira fez a leitura do parecer, no qual a relatora emitiu voto favorável à 88

aprovação dos autos. Em seguida, o parecer foi submetido à deliberação e aprovado pela maioria. 89

6.3. Processo sob relatoria da conselheira Maria da Conceição Castro Cordeiro: Processo nº 90

23324.003312.2016-93, que dispõe sobre o pedido de Emissão de Resolução para o Curso Técnico 91

em Edificações Integrado ao Ensino Médio do campus Cajazeira. O processo foi retirado de pauta 92

por ausência justificada da relatora. 6.4 Processo sob relatoria do conselheiro Rômulo de Oliveira 93

Lins Vieira de Melo: Processo nº 23324.003313.2016-38, que dispõe sobre o pedido de Emissão de 94

Resolução para o Curso Técnico em Edificações subsequente ao Ensino Médio do Campus 95

Cajazeiras. O processo foi retirado de pauta por ausência justificada do relator. 6.5 Processos sob 96

relatoria do Conselheiro Jônatas Costa Bezerra: Processo nº 23381.000069.2017-58, que dispõe 97

sobre o pedido de alteração do PPC do Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio 98

do campus Santa Rita. O relator emitiu parecer favorável, em seguida o parecer foi submetido à 99

deliberação e aprovado por unamidade. 6.5 Processo sob relatoria do conselheiro Geraldo 100

Herbetet de Lacerda: Processo nº 23381.000068.2017-11, que dispõe sobre o pedido de aprovação 101

de alteração do PPC do Curso Técnico em Meio Ambiente Integrado ao Ensino Médio do campus 102

Santa Rita. O processo foi retirado de pauta por ausência justificada do relator. 6.6.O conselheiro 103

Ivamar Dantas da Nóbrega relatou o Processo nº 23381.003015.2017-44, que dispõe sobre 104

solicitação de aprovação do Regulamento dos Programas de Pesquisa e Inovação do IFPB. O relator 105

emitiu parecer favorável à aprovação dos autos e em seguida o parecer foi submetido à deliberação e 106

aprovado por maioria. 6.7 O conselheiro Manoel Pereira de Macedo Neto, relatou o Processo nº 107

23381.003691.2017-18, que dispõe sobre solicitação de revogação da Resolução nº 30, de 06/05/11, 108

que trata da Revalidação de diplomas estrangeiros. O relator emitiu parecer favorável à aprovação, 109

em seguida o parecer foi submetido à deliberação e aprovado por maioria. A conselheira Jordânia 110

Pereira Firmino, no uso da palavra e relação ao processo relatado pelo conselheiro Manoel Macedo, 111

considerou que esta foi mais uma medida do governo federal que interfere na autonomia dos 112

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO SUPERIOR

ATA DA VIGÉSIMA OITAVA  REUNIÃO ORDINÁRIA
09 DE JUNHO DE 2017

     Página 5 de 6

Institutos Federais, tendo em vista que a revalidação de diplomas estrangeiros pode ser realizada 113

unicamente pelas Universidades Federais e em seguida solicitou registro em ata da expressão FORA 114

TEMER. O conselheiro José Nivaldo Barbosa de Sousa solicitou que seja comemorado o 115

aniversário dos grêmios estudantis do IFPB e sugeriu ainda a criação de uma galeria de ex-116

presidentes. Ao término da 28ª Reunião Ordinária, o presidente Cícero Nicácio do Nascimento 117

Lopes agradeceu nominalmente a presença de todos e deu por encerrada a reunião. E, para constar 118

nos registros, eu, Jordana Silva de Souza Carvalho, Secretária deste Conselho, lavrei a presente 119

Ata que será assinada por mim e pelos conselheiros presentes. João Pessoa, nove de junho de dois 120

mil e dezessete.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 121

NOME ASSINATURA

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

JORDANA SILVA DE SOUZA CARVALHO

ADAILTON ALVES DA SILVA

ADRIANO FERREIRA MELO

CAETANO JOSE DE LIMA

CARLOS ALBERTO NÓBREGA SOBRINHO

FABIANA DE SOUZA VASQUE

FRANCISCO ROSERLANDIO BOTÃO MOREIRA

GENILSON ROQUE DE MEDEIROS

IVAMAR DANTAS DA NÓBREGA

JEANE MEDEIROS MARTINS ARAÚJO

JÔNATAS COSTA BEZERRA

JORDÂNIA PEREIRA FIRMINO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO SUPERIOR

ATA DA VIGÉSIMA OITAVA  REUNIÃO ORDINÁRIA
09 DE JUNHO DE 2017

     Página 6 de 6

JOSÉ NIVALDO BARBOSA DE SOUSA

JOSÉ GABRIEL GONÇALVES LINS

MANOEL PEREIRA DE MACEDO NETO

MICHAEL DAVID CASTRO DE OLIVEIRA MACEDO

LIDIANE MARIA DA SILVA

LUIS FERNANDO GOMES FERNANDES

LUIS HENRIQUE MELO SILVA NÓBREGA

PEDRO HENRIQUE SILVA GABI

RHAVY MAIA GUEDES

STEFANY ALMEIDA BARBOSA

WEVERTON GALDINO CORREIA

WELLIGTON PEREIRA DE SOUSA